
PORTARIA – 0141-01/2025 
 
 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO PELO 

 EXERCÍCIO  DE VICE DIREÇÃO DE ESCOLA 
 

       
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,    
  
          
RESOLVE:     
      
  CONCEDER aos Servidores Municipais abaixo relacionados, 
Gratificação pelo Exercício de Vice Direção das Escolas Municipais de 
Educação Ensino Fundamental , conforme Artigo 36 da Lei 395-03/2003, a 
contar de  03/02/2025. 
 
 

VICE DIRETOR (A) /NOME  ESCOLA 
TIAGO JOSUÉ DIEDRICH EMEF JACOB SEHN  
FABIANE CRISTINI KONING EMEF NOSSA SENHORA DE FÁTIMA 
JACSON AUGUSTO RICHTER  EMEF 25 DE JULHO  
 

 
A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições  em 

contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 de fevereiro de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0142-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDORA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE: 
   
  EXONERAR a pedido, a Servidora Municipal PAULA 
ELISABETE SCHERER BENOITT, CPF: 023.490.090-33, do cargo de 
Professora, a contar de 10/02/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 10 de fevereiro de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 



PORTARIA – 0143-01/2025 

 
 

 

 
NOMEIA CARGOS EM COMISSÃO 
 
 

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE:   
  NOMEAR a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão, a contar de 10/02/2025. 
 
 
Padrão Lei Denominação do Cargo Nome 

CC2  1401/2015 Secretário Adjunto ALINE  CRISTINA KORB BRUMELHAUS 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 12 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 



PORTARIA – 0144-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR a Servidora Municipal FERNANDA TRISCIANE 
SILVEIRA, por mais 20 horas semanais de trabalho, para suprir a falta de 
professor concursado, na EMEF 25 de Julho, a contar de 20/02/2025, 
conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0145-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR a Servidora Municipal JANINE NOÉ, por mais 20 
horas semanais de trabalho, para suprir a falta de professor concursado, na 
EMEF Anita Garibaldi , a contar de 17/02/2025, conforme Artigo 25, inciso 
I, da Lei 395-03/2003. 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0146-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR o Servidor Municipal RICARDO VARGAS 
FERRÃO, por mais 16 horas semanais de trabalho, para suprir a falta de 
professor concursado, na EMEF 25 de Julho, a contar de 17/02/2025, 
conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003. 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0147-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR a Servidora Municipal CARINA ROSANA DE 
LIMA, por mais 20 horas semanais de trabalho, para suprir a falta de 
professor concursado, na EMEF 25 de Julho, a contar de 17/02/2025, 
conforme Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003. 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0148-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR a Servidora Municipal LUCIANE BEATRIZ 
NOLL, por mais 10 horas semanais de trabalho, para suprir a falta de 
educador concursado, na EMEF Anita Garibaldi, a contar de 20/02/2025, 
conforme Artigo 1º- A da Lei 1845/2021 . 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0149-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR a Servidora Municipal  RITA DE CÁSSIA HINING, 
por mais 20 horas semanais de trabalho, tendo em vista a designação para  
direção de escola, na EMEF São Felipe , a contar de 17/02/2025, conforme 
Artigo 25, inciso I, da Lei 395-03/2003. 

 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0150-01/2025 

 

 
CONVOCA  PARA  REGIME 

 SUPLEMENTAR DE TRABALHO 
 
 
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,        
     
            

RESOLVE: 
     

CONVOCAR  a Servidora Municipal  CELONI  DE FREITAS, 
por mais 04 horas semanais de trabalho, tendo em vista a designação para 
coordenação de atividades e  projetos, na EMEF Jacob Sehn , a contar de 
04/04/2025, conforme Artigo 25, inciso IV, da Lei 395-03/2003. 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0151-01/2025 

 
 
 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO 
 

    
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,       
          
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER, um mês de Licença Prêmio, em dinheiro, a 
Servidora Municipal VIRLENE INÊS DIEHL, referente ao período 
aquisitivo 29/04/2018 a 28/04/2023, conforme previsto no Artigo 93 e 95  
da Lei 288-04/92, para pagamento em 03/2025. 
 
 
 
 

  GABINETE DO PREFEITO, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
                                                               CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



PORTARIA – 0152-01/2025 

 
 
 
 

CONCEDE LICENÇA PARA TRATAR 
 DE INTERESSES PARTICULARES 
 
 

    
CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 

do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,       
         
RESOLVE:   
 
  CONCEDER Licença para tratar de interesses particulares a 
Servidora Municipal RÚBIA RUPPENTHAL, a contar de 17/02/2025, 
conforme previsto no Artigo 113 da Lei 288-04/92. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
                                                               CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 0153-01/2025 

 
 
 
 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO 
 

    
 

CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS , no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,       
          
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER, dois meses de Licença Prêmio, em dinheiro, a 
Servidora Municipal SANDRA DOLORES RIBEIRO, referente ao 
período aquisitivo 04/09/2016 a 03/09/2021 (quitação deste período),  
conforme previsto no Artigo 93 e 95  da Lei 288-04/92, para pagamento em 
02/2025. 
 
 
 
 

  GABINETE DO PREFEITO, 13 de fevereiro de 2025. 

 

 

 
                                                               CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



 
 

PORTARIA – 0154-01/2025 

 
 

 

 
NOMEIA CARGOS EM COMISSÃO 
 
 

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE:   
  NOMEAR a senhora abaixo relacionado no cargo em 
comissão, a contar de 17/02/2025. 
 
 
Padrão Lei Denominação do Cargo Nome 

CC2  1401/2015 Supervisor do Setor de Vacinação  ROSÂNGELA DE JESUS BRAGA 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretário da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 0155-01/2025 

 
 
 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 
 

 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT /RS , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
vigente,           
      
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares a Servidora Municipal 
ZELI GONÇALVES, referente ao período aquisitivo 18/02/2024 a 
17/02/2025, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no período de 
05/03/2025 a 03/04/2025. 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 13 de fevereiro de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0156-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal MARA 
CRISTINA KNECHT,  no período de  11/02/2025 a 12/02/2025, 
conforme previsto no Artigo 208 da Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA – 0157-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal 
LUCIANA DA GRAÇA MOREIRA DA SILVA,  no período de  14 
(dias), de  11/02/2025 a 24/02/2025, conforme previsto no Artigo 208 da 
Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



PORTARIA – 0158-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde ao Servidor Municipal ANAEL 
FERREIRA GOMES,  no período de  15 (dias),  de 11/02/2025 a 
25/02/2025, conforme previsto no Artigo 208 da Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 
 
 



PORTARIA – 0159-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE 
 
 

 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
   CONCEDER licença Saúde a Servidora Municipal MARIA 
CRISTINA VALER ,  no período de  15 (dias),  de 17/02/2025 a 
03/03/2025, conforme previsto no Artigo 208 da Lei 288-04/92. 
 

 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 
 



PORTARIA – 0160-01/2025 

 
 
 

CONCEDE LICENÇA SAÚDE POR MOTIVO 
 DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 

 
 
 

    
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS,  no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal vigente,   
     
       
RESOLVE:   
   
  CONCEDER licença por motivo de acompanhamento de sua 
filha em procedimento médico, a Servidora Municipal TATIANE 
SANTOS LOPES DA SILVA,  por cinco dias , no período de  10/02/2025 
à 14/02/2025, conforme previsto no Artigo 110 da Lei 288-04/92. 
 
 

 

 

   GABINETE DO PREFEITO, 13 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 

 
      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                     Prefeito Municipal 
    
 
 

 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0161-01/2025 

 
 

 

 
NOMEIA CARGOS EM COMISSÃO 
 
 

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE:   
  NOMEAR a senhora abaixo relacionada no cargo em 
comissão, a contar de 14/02/2025. 
 
 
Padrão Lei Denominação do Cargo Nome 

CC3  1401/2015 Coordenador  do  Departamento da Indústria e Comércio ALESSANDRA POTT 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 



PORTARIA – 00162-01/2025 

 
AUTORIZA  SERVIDOR A 

DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL 
 
  
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais, AUTORIZA, a 
Servidora Municipal ALESSANDRA POTT ,  portadora  do CPF/MF n.º 
013.642.730-80  e  Carteira Nacional de Habilitação n.º 04535404469 , 
Categoria “AB”, a dirigir veículo oficial, única e exclusivamente a serviço 
da Administração Municipal, previamente autorizado, pelo período de 
14/02/2025 a 31/12/2028. Outrossim, cabe salientar que, a responsabilidade 
do servidor para com o veículo que dirige, encontra-se inserida no texto, 
parte integrante do Decreto n.º 204-03/2003, que regulamenta o sistema de 
pagamentos de multas de trânsito dos veículos municipais, cuja redação é 
tratada em seus artigos baixo descritos: 
 
Art. 1º - O Pagamento de multas derivadas de infrações de trânsito dos 
veículos de propriedade do município de Cruzeiro do Sul é de 
responsabilidade exclusiva de seu condutor, salvo decisão contrária 
emanada do competente Processo de Sindicância. 
 

Art. 2º - Admitida e formalizada pelo condutor a responsabilidade pelo 
pagamento de multas de trânsito, não se realizará a sindicância, podendo 
então o Município efetuar o pagamento dessas multas e descontar de 
forma parcelada na folha de pagamento do condutor, em parcelas 
mensais não inferiores a 10% (dez por cento) do salário do condutor 
infrator. 
 

  GABINETE DO PREFEITO, 14 de fevereiro de 2025. 
  
 
 
                                                               CESAR LEANDRO MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 

 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 0163-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDORA 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE: 
   
  EXONERAR a pedido, a Servidora Municipal DAIANE 
STRAPASSON ARTUS, CPF: 029.621.110-92, do cargo de Educadora, a 
contar de 14/02/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de fevereiro de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 
 



PORTARIA – 0164-01/2025 

 
 
 

EXONERA SERVIDOR 
    
 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE: 
   
  EXONERAR o Servidor Municipal RENATO SIQUEIRA 
REIS, CPF: 050.272.811-61  , do cargo em comissão de Secretário Adjunto 
de Obras, a contar de 14/02/2025. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de fevereiro de 2025. 
  

 
 
 

      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 



PORTARIA – 0165-01/2025 

 
 

 

 
NOMEIA CARGOS EM COMISSÃO 
 
 

  CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de 
Cruzeiro do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica Municipal vigente,     
        
 
RESOLVE:   
  NOMEAR o senhor  abaixo relacionada no cargo em 
comissão, a contar de 14/02/2025. 
 
 
Padrão Lei Denominação do Cargo Nome 

CC3 1401/2015 Supervisor do Setor de Transporte Escolar RENATO SIQUEIRA REIS 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de  fevereiro de 2025. 
  
 
 
 
      CESAR LEANDRO MARMITT  
                                                                             Prefeito Municipal 

 
     

 

 

 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 



PORTARIA – 0166-01/2025 
 
 
 

NOMEIA OCUPANTES DE CARGO 
EM FUNÇÃO GRATIFICADA 

 
 
 
 CESAR LEANDRO MARMITT, Prefeito Municipal de Cruzeiro 
do Sul/RS, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal vigente,   
            
   
RESOLVE:   

  NOMEAR os servidores abaixo relacionados nos cargos em 
Função Gratificada, a contar de 14/02/2025. 

 
Padrão Lei Denominação do Cargo Nome 
FG2 1401/2015 Secretário Adjunto de Obras AURÉLIO LAUERMANN  

FG2 1401/2015 Supervisor do Setor Fiscal PAULO MARCELO  HORN 
 

 
 
 
 
 

GABINETE DO PREFEITO, 14 de  fevereiro de 2025. 
  

 
 

      CESAR  LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA  SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 



PORTARIA – 0167-01/2025 

 
 
 

CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES 
 
 

 
 
  CESAR LEANDRO MARMITT /RS , no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal 
vigente,           
      
 
RESOLVE:    
  
  CONCEDER Férias Regulamentares ao Servidor Municipal 
FAUSTO FERNANDO DE SOUZA , referente ao período aquisitivo 
26/07/2023 a 25/07/2024, conforme Artigos 99 e 107 da Lei 288-04/92, no 
período de 05/03/2025 a 19/03/2025 (15 dias, 1/2). 
 
 

 

 

 

  GABINETE DO PREFEITO, 14 de fevereiro de 2025. 
  
 
 
 

 
 

      CESAR LEANDRO  MARMITT                                            
                                                      Prefeito Municipal 
 
     

 
 
 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 
 
CAMILA SCHEIBEL  
Secretária da Administração e Finanças 
js/sp 
 
 


